Cu rol important în desfăşurarea evenimentelor s-a aflat şi Armata

Română. După retragerea Rusiei din război, în noiembrie 1917 şi obţinerea

autonomiei de către Basarabia, la 2/15 decembrie 1917, au urmat atacurile

soldaţilor ruşi la adresa populaţiei, fapt căruia proaspătul guvern nu i-a putut

face faţă. A fost cerut ajutorul oficialităţilor române şi sprijinul a venit din

partea Armatei Române.

În condiţiile în care Basarabia nu dispunea de o forţă proprie